ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THKH Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2022

V/v khẩn trương tham mưu ban hành

các văn bản để thực hiện Quyết định

số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021

của Thủ tướng Chính phủ.

Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Y

tế, Công Thương, Tư pháp, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi

trường, Khoa học và Công nghệ, Lao động -

Thương binh và Xã hội;

- Ban Dân tộc;

- UBND các huyện, thị xã.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 927/BDT-KHTH ngày

30/9/2022 của Ban Dân tộc về việc thực hiện Thông báo kết luận của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Phiên họp thường kỳ UBND tỉnh tháng 9 năm 2022; trong đó, đề

xuất, giao trách nhiệm cụ thể cho các ngành, đơn vị tham mưu ban hành các văn

bản để thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I;

từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Quyết định số 1719/QĐ-TTg).

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý với tham mưu, đề xuất của

Ban Dân tộc tại công văn nêu trên và có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan, căn cứ quy định hiện hành của pháp luật, các văn bản chỉ đạo

của UBND tỉnh, khẩn trương tham mưu cho UBND tỉnh trình cấp có thẩm

quyền ban hành mức hỗ trợ 01 Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc chương

trình theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg (bao gồm hỗ trợ phát triển sản xuất liên

kết theo chuỗi giá trị, hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, hỗ trợ phát triển sản

xuất theo nhiệm vụ, hỗ trợ phát triển sản xuất đặc thù); báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh trước ngày 25/10/2022.

Giao các sở, ngành, đơn vị liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ được

giao, căn cứ quy định hiện hành của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phải trực tiếp

xây dựng mức hỗ trợ của từng nội dung cụ thể, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, căn cứ quy

định hiện hành của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, khẩn trương

tham mưu cho UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền ban hành mức hỗ trợ thực

4635 11/10/2022

2

hiện 01 Dự án trồng dược liệu quý thuộc chương trình theo Quyết định số

1719/QĐ-TTg; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 25/10/2022.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan, căn cứ quy định hiện hành của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh, khẩn trương tham mưu cho UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền ban hành

định mức đất ở và đất sản xuất của Dự án 1 “Giải quyết tình trạng thiếu đất ở,

nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt” thuộc chương trình theo Quyết định số

1719/QĐ-TTg; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 25/10/2022.

4. Giao Chủ tịch UBND các huyện, thị xã thuộc chương trình, căn cứ quy

định hiện hành của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, khẩn trương

rà soát, phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ đất ở, nhà ở,

đất sản xuất, nước sinh hoạt phân tán của Dự án 1 thuộc chương trình theo

Quyết định số 1719/QĐ-TTg; đồng thời, chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân

sách địa phương để thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho

các hộ được hỗ trợ đất ở, đất sản xuất theo quy định.

5. Giao Ban Dân tộc chủ trì, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc,

hướng dẫn việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị; kịp thời báo cáo, đề xuất với

Chủ tịch UBND tỉnh những vấn đề vướng mắc, phát sinh, vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THKH, VX, NN. (524.2022)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T14:40:05+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-11T14:44:47+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-11T14:44:57+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-11T15:02:29+0700